MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS

CURSO DE BIOTECNOLOGIA

ATA DA 4ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO

DO CURSO DE BIOTECNOLOGIA DE 2025

Página 1 de 4

Ao vigésimo sexto dia do mês de Junho do ano de 2025, às 8 horas e 30 1

minutos, realizou-se a 4ª reunião extraordinária do colegiado do curso de 2

Biotecnologia do ano de 2025, que ocorreu de forma presencial no 3

Auditório do Departamento de Biociências, localizado no prédio do CCBS 4

Biociências I da Universidade Federal Rural do Semi-árido (UFERSA), sob 5

convocação do Coordenador do Curso de Biotecnologia, o professor 6

Francisco Silvestre Brilhante Bezerra. Estiveram presentes os docentes 7

Francisco Silvestre Brilhante Bezerra, Ana Carla Diógenes Suassuna 8

Bezerra, James Lucas da Costa Lima e Taffarel Melo Torres, e, o 9

representante discente Pedro Augusto Pinheiro Brito. As professoras 10

Cibele dos Santos Borges esteve ausente por motivo de licença-11

maternidade. A reunião teve por objetivo cumprir a seguinte PAUTA: 12

PONTO 1. Apreciação e deliberação sobre solicitação de turmas para o 13

semestre de 2025.2; PONTO 2. Apreciação e deliberação sobre termos de 14

aceite de ESOs de 2025.1; PONTO 3. Apreciação e deliberação sobre 15

ofício n° 13/2025 GAB-PROGRAD, que solicita a indicação de novos 16

membros do Núcleo Docente Estruturante pelo Colegiado do Curso de 17

Biotecnologia; PONTO 4. Apreciação e deliberação sobre Relatório de 18

Apreciações do Projeto Pedagógico do Curso de Biotecnologia, Campus 19

Mossoró/RN, efetuadas pela Divisão Pedagógica da PROGRAD. 20

VOTAÇÕES. PONTO 1. O Professor Francisco Silvestre Brilhante 21

Bezerra após dar as boas vindas ao novo integrante, Prof. Taffarel Melo 22

Torres, iniciou a discussão apresentando as solicitações de alteração nos 23

dias e horários de disciplinas feitas pelos docentes responsáveis previstas 24

para o semestre 2025.2: Prof.ª Raphaela Vasconcelos Gomes Barreto – 25

Microbiologia Geral (ANI0335): alteração da configuração 46M45 para 26

5T45 e 6M45; Prof.ª Aline Gabrielle Gomes da Silva – Fisiologia Animal 27

(ANI0493): alteração da configuração 34T23 para 24T23; Prof. Álvaro 28

Daniel Teles Pinheiro – Laboratório de Química Básica (ACS0398): 29

alteração da configuração 3T45 para 3M45; Prof. Carlos Eduardo Alves 30

Soares - Genética para Biotecnologia (ANI0095): alteração da 31

configuração 35M34 para 3M23 e 5M34. As propostas foram colocadas 32

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS

CURSO DE BIOTECNOLOGIA

ATA DA 4ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO

DO CURSO DE BIOTECNOLOGIA DE 2025

Página 2 de 4

em votação e APROVADAS por unanimidade. Em seguida, foi discutida a 33

situação da disciplina Biorremediação, cuja responsável, Prof.ª Lidianne 34

Leal Rocha, está afastada por motivo de licença saúde. Consultada, a 35

docente informou que preferiria não ofertar a disciplina em 2025.2, dada a 36

possibilidade de prorrogação de sua licença. No entanto, o professor 37

Francisco Silvestre destacou que a última vez que a disciplina foi ofertada 38

foi no semestre 2023.2, e o fato de atualmente haver a oferta limitada de 39

disciplinas optativas para o curso de biotecnologia. Diante disso, a 40

questão foi debatida pelo colegiado, que deliberou pela inclusão da 41

disciplina na oferta de 2025.2. Caso a professora permaneça afastada, a 42

situação será encaminhada ao departamento para decisão sobre os 43

encaminhamentos necessários. PONTO 2. Após análise e discussão dos 44

documentos encaminhados, o Colegiado deliberou pela APROVAÇÃO 45

dos termos de aceite do Estágio Supervisionado Obrigatório (ESO), 46

referentes ao semestre 2025.1, dos seguintes discentes: ESO I: Adelino 47

Toshiuki Moribe Junior, Ericles Mateus Alencar da Silva, Karen Vidal 48

Santos Suassuna Bezerra, Maria Eduarda Lopes Ferreira, Maria Vitória da 49

Costa Sousa Soares, Pedro Lucas Barra de Abreu, Pedro Rafael Ribeiro 50

Assunção e Thairone Irineu de Araújo. ESO II: Carlos Emanuel da Silva 51

Lima, Emilly Joyce Aves Tertulino, Jordana Cavalcante da Silva, Márcio 52

Ângelo Nunes de Castro, Pablo Leandro Filgueira Feitosa e Rafaely 53

Araújo Barroso. ESO III: Anna Layza Lásaro Maia, Gabriela Monaliza 54

Sousa de Oliveira Andrade, Izadora Cristina Romão Pitombeira, Julianny 55

Almeida Jales e Rafaely Araújo Barroso. PONTO 3. O professor Francisco 56

Silvestre relatou que apesar de ter feito o formulário de consulta sobre 57

autoindicação dos docentes do curso de Biotecnologia para o NDE, 58

acabou não recebendo nenhuma inscrição. Diante de tal fato, apresentou 59

a sugestão que fossem indicados como membros do NDE os membros 60

docentes atuais do Colegiado, de modo a facilitar a tomada de decisões 61

acerca da atualização do PPC durante reuniões conjuntas do 62

NDE/Colegiado. A proposta foi analisada e aprovada pelo colegiado. 63

Dessa forma, foram APROVADOS os seguintes nomes: Membros 64

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS

CURSO DE BIOTECNOLOGIA

ATA DA 4ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO

DO CURSO DE BIOTECNOLOGIA DE 2025

Página 3 de 4

Titulares: Ana Carla Diógenes Suassuna Bezerra, Cibele dos Santos 65

Borges, Francisco Silvestre Brilhante Bezerra, James Lucas da Costa 66

Lima e Taffarel Melo Torres. Membros Suplentes: Emmanuel de Sousa 67

Jereissati e Michele Dalvina Correia da Silva. PONTO 4. Após análise e 68

discussão sobre o desenvolvimento do novo Projeto Pedagógico do Curso 69

(PPC) de Biotecnologia, a assembleia deliberou pela divisão dos tópicos 70

do documento Relatório de Apreciações do Projeto Pedagógico do Curso 71

de Biotecnologia, Campus Mossoró/RN a serem trabalhados pelos 72

docentes, conforme a estrutura apresentada no sumário do PPC. A 73

responsabilidade pela revisão dos conteúdos foi distribuída da seguinte 74

forma: Tópicos de 1 a 5: Prof. Francisco Silvestre Brilhante Bezerra; 75

Tópicos de 6 a 14: Profª. Dra. Ana Carla Diógenes Suassuna Bezerra; 76

Tópicos de 15 a 17 e o tópico 20 (por tratar de conteúdos correlatos): 77

Prof. Taffarel Melo Torres; Tópicos de 18 a 25, excetuando-se o tópico 78

20: Prof. James Lucas da Costa Lima. Além disso, a assembleia decidiu 79

pelo agendamento de reuniões semanais, a serem realizadas até a 80

finalização do documento, com o objetivo de discutir, revisar e aprimorar 81

coletivamente as seções elaboradas, garantindo a qualidade e a 82

coerência do projeto. Por fim, o Professor Francisco Silvestre Brilhante 83

Bezerra agradeceu aos presentes e deu por encerrada a reunião. Para 84

constar, eu, Débora Evellyn Bezerra de Morais, Secretária da 85

Coordenação do Curso de Biotecnologia, lavrei a ata desta reunião, que 86

após lida e achada conforme, será assinada pelos presentes.  87

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 88

 89

 90

ASSINATURA DOS PRESENTES 91

 92

1. Francisco Silvestre Brilhante

Bezerra – Coordenador

2. James Lucas da Costa Lima

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS

CURSO DE BIOTECNOLOGIA

ATA DA 4ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO

DO CURSO DE BIOTECNOLOGIA DE 2025

Página 4 de 4

– Representante docente do

núcleo de conteúdos

básicos

3.  Ana Carla Diógenes

Suassuna Bezerra –

Representante docente do

núcleo de conteúdos

específicos

4. Taffarel Melo Torres –

Representante docente do

núcleo de conteúdos

profissionalizantes

4. Pedro Augusto Pinheiro Brito

– Representante discente

 93

		2025-06-30T10:26:42-0300

		2025-06-30T10:40:08-0300

		2025-07-01T00:21:56-0300

		2025-07-01T08:20:27-0300

		2025-07-01T15:46:03-0300